ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

INFORMAÇÃO DIAT nº 41/2024          Florianópolis, data da assinatura digital.

           Referência SEF 5391/2024

Senhor Diretor,

Trata-se de Indicação encaminhada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina sugerindo à Secretaria de Estado

da Fazenda de Santa Catarina a adoção de medidas que visem retirar as empresas

importadoras de leite em pó do Regime Especial de Tributação

Nesse sentido, informo que foi publicado o Decreto n.º 567, de 22 de abril de

2024, que acrescenta leites (inclusive leite em pó) e produtos derivados na lista de

mercadorias às quais não se aplicam os tratamentos tributários diferenciados relativos

às operações de importação e saídas subsequentes. Destaca-se, por fim, que o referido

normativo entra em vigor noventa dias após a data de sua publicação, produzindo

efeitos até 31 de julho de 2025.

São essas as informações que submetemos à apreciação superior.

 Daniel Cunha Salomão
Assessoria COGAT/DIAT

De acordo. Encaminhe-se a presente
informação ao Gabinete do Secretário
de Estado da Fazenda para
conhecimento e providências cabíveis.

Dilson Jiroo Takeyama
Diretor de Administração Tributária

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

05
39

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
35

51
P

A
X

M
.

20

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3551PAXM

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIEL CUNHA SALOMÃO (CPF: 059.XXX.877-XX) em 30/04/2024 às 10:43:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/07/2022 - 13:32:56 e válido até 12/07/2122 - 13:32:56.

(Assinatura do sistema)

DILSON JIROO TAKEYAMA (CPF: 086.XXX.037-XX) em 30/04/2024 às 10:52:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 16/01/2019 - 12:58:28 e válido até 16/01/2119 - 12:58:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA1MzkxXzUzOTRfMjAyNF8zNTUxUEFYTQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00005391/2024 e o código 3551PAXM
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

21

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina - Rodovia SC-401, nº 4.600 – Bairro Saco Grande II - CEP 88032-000 – Florianópolis/SC

F o ne :  ( 4 8 )  3 66 5 - 25 0 1  –  w ww . se f . sc . go v .b r

Ofício SEF/GABS no 288/2024                              Florianópolis, data da assinatura digital.

Senhora Diretora,

Em resposta ao ofício nº 0542/SCC-DIAL-GEAPI referente à Indicação nº 197/2024, de
autoria do ilustre Deputado Mauro de Nadal, por meio da qual sugere “a retirada das empresas
importadoras de leite em pó do Regime Especial de Tributação”, sirvo-me do presente para
encaminhar a manifestação desta Secretaria de Estado, com base nas explanações da Diretoria
de Administração Tributária (DIAT).

A indicação foi justificada em razão de constatação de que “atualmente a atividade leiteira
vem sofrendo com competição desleal de mercado, originada pela importação do produto, o que
reduz preço do leite pago ao produtor”, bem como, “a fim de evitar que os produtores abandonem
a atividade, a medida sugerida visa apoiá-los, para diminuir seus prejuízos e os impactos
decorrentes do aumento na compra do produto de fornecedores externos”.

A DIAT esclarece, inicialmente, que a medida sugerida já foi realizada, foi publicado o
Decreto nº 567, de 22 de abril de 2024, que entrará em vigor 90 dias após a publicação e
produzirá efeitos até 31 de julho de 2025.

O referido Decreto adiciona leites (inclusive leite em pó) e seus derivados à lista de
mercadorias as quais são inaplicáveis os tratamentos tributários diferenciados relativos às
operações de importação e saídas subsequentes.

Assim sendo, agradecemos pelas contribuições e sugestões oferecidas por meio da
proposição do ilustre Deputado Mauro de Nadal, ao tempo em que colocamo-nos à disposição
para eventuais dúvidas e esclarecimentos.

Sem mais para o momento, reitero votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Cleverson Siewert
Secretário de Estado da Fazenda
[assinado digitalmente]

À Senhora
JÉSSICA CAMPOS SAVI
Diretora de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

05
39

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

5Q
S

8U
32

.

22

Assinaturas do documento

Código para verificação: B5QS8U32

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEVERSON SIEWERT (CPF: 017.XXX.629-XX) em 30/04/2024 às 19:19:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 18:34:16 e válido até 02/01/2123 - 18:34:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA1MzkxXzUzOTRfMjAyNF9CNVFTOFUzMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00005391/2024 e o código B5QS8U32
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0817/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 02 de maio de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Indicação nº 0197/2024, de autoria do
Deputado Mauro de Nadal, encaminho o Ofício SEF/GABS nº 288/2024, da Secretaria de Estado
da Fazenda, contendo informações a respeito da retirada das empresas importadoras de leite
em pó do Regime Especial de Tributação.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

05
39

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
J8

5A
56

W
J.

23

Assinaturas do documento

Código para verificação: J85A56WJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 02/05/2024 às 19:19:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA1MzkxXzUzOTRfMjAyNF9KODVBNTZXSg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00005391/2024 e o código J85A56WJ
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.